ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  983/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 9  tháng  9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc uỷ quyền thực hiện chứng nhận hoặc xác nhận sáng kiến đã được áp

dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong phạm vi tỉnh Phú Thọ và toàn
quốc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo ngày 27 tháng 6 năm

2025;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ

về việc ban hành Điều lệ sáng kiến;
Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ
sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm
2012 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị
định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 27/TTr-
SKHCN ngày 26 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Nội dung ủy quyền
Ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện chứng nhận hoặc

xác nhận sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong phạm
vi tỉnh Phú Thọ và toàn quốc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,
cụ thể như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-98-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-594016.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-1-2024-tt-bnv-bien-phap-thi-hanh-luat-thi-dua-va-nghi-dinh-98-2023-nd-cp-599687.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-98-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-594016.aspx

2

1. Tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị, chứng nhận hoặc xác nhận về sáng kiến đã
được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong phạm vi tỉnh Phú Thọ và toàn
quốc: Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ đề nghị chứng nhận hoặc xác
nhận về sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong phạm vi
tỉnh Phú Thọ và toàn quốc; Tổ chức họp Hội đồng thẩm định hồ sơ đề nghị; chủ trì
xem xét, đánh giá hiệu quả và khả năng nhân rộng của sáng kiến trong phạm vi tỉnh
Phú Thọ và toàn quốc.

2. Chứng nhận hoặc xác nhận về sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả
năng nhân rộng trong phạm vi tỉnh Phú Thọ và toàn quốc.

Điều 2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành
cho đến khi có quyết định thay thế; hoặc trường hợp khác theo quy định của pháp
luật.

Điều 3. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm
1. Tổ chức thực hiện các nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này đảm

bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về

việc thực hiện các nội dung được ủy quyền. Không được ủy quyền tiếp đối với các
nội dung đã được ủy quyền tại Quyết định này.

3. Định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở
Khoa học và Công nghệ thực hiện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung được ủy
quyền theo quy định.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,
phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông